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CAMPUS DE PARANAVAI

1  Aosvinte e seis dias do més de abril de dois mil e vinte e trés, as dez horas, atendendo
2 a convocacao da Diretora Geral da Universidade Estadual do Parana — UNESPAR
3 Campus de Paranavai, situada na Avenida Gabriel Esperidido, S/n, Paranavai — PR,
4  pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme lista de presenca anexa, a fim de
5 tratar e deliberar a pauta prevista na Convocacdo n.° 002/2023 — Conselho de
6 Campus. Tendo sido registrada a frequéncia dos/as conselheiros/as, e havendo
7 quérum, a Diretora Geral da UNESPAR Campus de Paranavai, Professora Doutora
8 Maria Antonia Ramos Costa, agradeceu a presenca de todos e todas do Conselho de
9 Campus, e deu inicio a sessdo na seguinte ordem do dia: I. Expediente: 1.
10 Comunicados. Il. Ordem do Dia: 2. Deliberacdo sobre processos para inicio dos
11  cursos de Loanda; 3. Outros Assuntos. EM REGIME DE DISCUSSAO A PAUTA: Sem
12  manifestacbes. EM REGIME DE VOTACAO: aprovada por unanimidade. |.
13 Expediente: 1. Comunicados: |. Novo sistema para reservas do Centro de
14 Conferéncias, Sala de Videoconferéncias e Miniauditorio estd em andamento, e,
15 posteriormente sera compartilhado com todos. Il. Informe sobre o convite e a
16 participacdo da UNESPAR Campus Paranavai no evento da Prefeitura para a
17 segunda edicdo do Festival do trabalhador no dia 01 de maio (feriado do Dia do
18 trabalhador), no qual ofertard servicos gratuitos e atividades de cultura e lazer na

19 Praga dos Pioneiros, Paranavai-PR. E a UNESPAR Campus Paranavai sera
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23  paraa Diversidade: Olhar parao TEA — NEADE-TEA e o Nucleo de Préticas Juridicas
24  (NPJ). Il. Ordem do Dia: 2. Deliberagcéo sobre processos para inicio dos cursos
25 de Loanda — a Diretora Geral do Campus apresentou os Cursos Superiores de
26  Tecnologia em Agroecologia, Gestdo de Turismo e Gestdo de Producéo Industrial,
27 com suas respectivas aprovacdes no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensao —
28 CEPE, cujas resolucdes n.° 011/2020-CEPE/UNESPAR, 012/2020-CEPE/UNESPAR
29 e 013/2020-CEPE/UNESPAR; Conselho de Administracdo, Planejamento, e
30 Financas — CAD, resolugcdes n.° 025/2020-CAD/UNESPAR, 026/2020-
31 CAD/UNESPAR e 027/2020-CAD/UNESPAR, e, Conselho Universitario — COU,
32 resolugbes n.° 009/2020-COU/UNESPAR, 010/2020-COU/UNESPAR e 011/2020-
33 COU/UNESPAR. Foi apresentado o quadro de vagas e o calendario académico 2023
34 para os cursos de Loanda, conforme a Ata n.° 002/2023 do Conselho de Area de
35 Sociais e Aplicadas e Ata n.° 003/2023-CCSA do Conselho de Area de Sociais e
36 Aplicadas - CSSA. E também, foi informado os coordenadores dos cursos
37 tecnoldgicos sendo eles: a Professora Doutora Eliane Josefa Barbosa dos Reis, 0
38 Professor Doutor Elias Canuto Brandao e o Professor Doutor Vanderlei Amboni. EM
39 REGIME DE DISCUSSAO: Apds solicitar a palavra, a Professora Helena de Oliveira

40 Leite informou aos conselheiros que na reunido do conselho de centro de area de

41 Ciéncias Sociais Aplicadas realizada no dia anterior, a alocagdo do curso de
42 Tecnologia em Gestdo da Producao Industrial no CCSA foi aprovada com quatro
43  votos favoraveis, dois votos contrarios e trés abstencdes, com a seguinte ressalva: o
44  coordenador do referido curso permanecera alocado no Centro de Ciéncias Humanas
45 e Educacgédo (CCHE), participando do CCSA apenas durante o periodo de vigéncia do
46  seu mandato. O Conselho do CSSA também sugeriu que posteriormente, seja criado

47  um Centro especifico para esses cursos tecnolégicos. EM REGIME DE VOTACAO:

48 aprovado pela maioria, com trés abstenc¢des. 3. Outros Assuntos. Nada mais havendo
49 asertratado, a Diretora Geral do Campus, Professora Doutora Maria Antonia Ramos

50 Costa, agradeceu a presenca de todos e todas e encerrou a sessao as dez horas e
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28 (SEGUNDA) SESSAO (1@ EXTRAORDINARIA) —26/04/2023
Plataforma Digital Microsoft Teams.

Carimbo de .

Nome Completo E-mail Membro

data/hora

26/04/2023, Maria Antonia Ramos Costa | maria.costa@unespar.edu.br Diretora do Campus Paranavai

9:46:47 AM

26/04/2023, |Rosangela Trabuco Malvestio rosangela.trabuco@unespar.edu.br Coordenadora do curso de Pedagogia -

9:46:15AM | da Silva ik par-edu. Membro Nato

26/04/2023, . : . L . Representante do corpo docente do curso

9:46:48 AM Lucineia Maria Lazaretti lucineia.lazaretti@unespar.edu.br de Pedagogia

26/04/2023, - " . Coordenadora do curso de Servigco Social -

9:51:10 AM Keila Pinna Valensuela keila.pinna@unespar.edu.br Membro Nato

26/04/2023, . . . . Diretora do Centro de Area da Ciéncias

9:51:36 AM Maria Teresa Martins Favero | mariateresa.favero@unespar.edu.br Satde - Membro Nato

26/04/2023, - . . . Diretor do Centro de Area da Ciéncias

9:54:22 AM Ad3do Aparecido Molina adao.molina@unespar.edu.br Humanas e da Educacio - Membro Nato

26/04/2023, | Edilaine Valéria Destefani = , Coordenadora do curso de Geografia -

9:54:51 AM Cunha edilaine.destefani@unespar.edu.br Membro Nato

26/04/2023, , Coordenador do curso de Histéria -

9:55:11 AM José Augusto Alves Netto augusto.netto@unespar.edu.br Membro Nato

26/04/2023, | Neide de Almeida Langa T ouncdedlh Representante do corpo docente do

9:55:16 AM | Galvao Favaro g SELEEEL Mestrado em Ensino (PPIFOR)

26/04/2023, . , Representante do corpo docente do curso

9:55:37 AM Lucimary Afonso dos Santos | lucimary.afonso@unespar.edu.br de Matematica

26/04/2023, . . 4 Coordenador do curso de Letras -

9:55:47 AM Marcelo José da Silva marcelo.silva@unespar.edu.br Membro Nato

26/04/2023, . . Coordenador do curso de Administracdo -

9:56:16 AM Julio Ernesto Colla julio.colla@unespar.edu.br Membro Nato

26/04/2023, | Franciele Mara Lucca franciele.bohm@unespar.edu.br Coordenadora do curso de Ciéncias

9:57:08 AM | Zanardo Bohm p par.edu. Bioldgicas - Membro Nato

26/04/2023, |Marluz Aparecida Tavares da Representante do corpo docente do curso

. marluz.tavares@unespar.edu.br o -

9:57:43 AM | Conceicao de Administragdo
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26/04/2023, R T VT Representante do corpo docente do curso
10:01:45 AM Claudinei Luiz Chitolina claudinei.chitolina@unespar.edu.br de Historia
26/04/2023, o . ) Diretora do Centro de Area da Ciéncias
10:02:32 AM Helena de Oliveira Leite helena.leite@unespar.edu.br Sociais Aplicadas - Membro Nato
26/04/2023, . . . Coordenadora do Programa Mestrado em
10:04:05 AM Marcia Regina Royer marcia.royer@unespar.edu.br Ensino (PPIFOR) - Membro Nato
26/04/2023, Coordenador do curso de Matematica -
10:04:32 AM Valter Soares De Camargo valter.camargo@unespar.edu.br Membro Nato
26/04/2023, | Matheus Amarante do Coordenador do curso de Educacdo Fisica

matheus.nascimento@unespar.edu.br

10:08:13 AM | Nascimento - Membro Nato

26/04/2023,

9:50:01 AM Ingrid da Silva Santos gabinete.paranavai@unespar.edu.br Chefe de Gabinete
AUSENTE Elias de Souza Junior elias.junior@unespar.edu.br Vice-Diretor do Campus Paranavai
Rafael Benjamim Cargnin ’ Coordenador do curso de Ciéncias
AUSENTE Filho rafael.filho@unespar.edu.br Contabeis - Membro Nato
AUSENTE Lucilio da Silva lucilio.silva@unespar.edu.br seugelrdor do curso de Direito -
Membro Nato

. . . . R

AUSENTE Maria Elisa Dias Fraga maria.fraga@unespar.edu.br epresentante dg gelEgiesente do curso
e Letras

. . A Representante do corpo docente do curso

AUSENTE Reginaldo Fernandes Ferreira | reginaldo.fernandes@unespar.edu.br

de Ciéncias Contdabeis
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